
DETERMINAZIONE N° 802 del 09/11/2020

Si attesta la regolarità dell'istruttoria svolta e la correttezza del seguente schema di determinazione per quanto di competenza, e di cui 
si propone l'adozione. 

Addì, 04.11.2020                                                                                          Il Redattore dell’istruttoria: Arch. Serena Bet

OGGETTO: LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL 
PATRIMONIO COMUNALE RESIDENZIALE DEGLI ALLOGGI SITI IN 
VIA  DELLA  REPUBBLICA  N.23  E  IN  VIA  RICOSTRUZIONE  N.24  – 
CONTRIBUTO L.160/2019. CUP: H89F2000016000. AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO ALLA DITTA HYDRO SYSTEM DI MAJORANO FABIO. 
CIG: 84167276D7.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio Lavori Pubblici

Premesso che:
- con  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  136  del  30.07.2020  è  stato  approvato  il  progetto  

definitivo/esecutivo  dei  “Lavori  di  adeguamento  e  messa  in  sicurezza  del  patrimonio  comunale  
residenziale degli alloggi siti in via della Repubblica 23 e in via Ricostruzione 24, contributo L.160/2019” 
redatto dal geom. Ivo Fachin e assunto al protocollo comunale al n. 17413 in data 28.07.2020 e successiva  
integrazione al n. 17505 del 29.07.2020, per l’importo complessivo di € 99.995,00 di cui € 76.237,66 a  
base d’asta comprensivo del costo della sicurezza non soggetto a ribasso;

- con la medesima deliberazione la spesa necessaria per l’esecuzione dei lavori in argomento è stata inserita  
nel Quadro Economico di Spesa dei Lavori di adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio comunale 
residenziale degli alloggi siti in via della Repubblica 23 e in via Ricostruzione 24, contributo L.160/2019 
che ammonta a complessivi € 99.950,00 finanziata nel seguente modo:

 per € 90.000,00 capitolo 1233/1 - Mis./prog 8.02 – PDCF  2.02.01.09.001 - voce “Adeguamento 
del patrimonio comunale residenziale (fin. contr. e 246/7)”;

 per € 9.950,00 capitolo 1233/2 - Mis./prog 8.02 – PDCF  2.02.01.09.001 - voce “Adeguamento del 
patrimonio comunale residenziale (fin. contr. e 246/5)”;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.594  del  02.09.2020  con  la  quale  sono  stati  affidati  i  “Lavori  di 
adeguamento  e  messa  in  sicurezza  del  patrimonio  comunale  residenziale  degli  alloggi  siti  in  via  della  
Repubblica 23 e in via Ricostruzione 24, contributo L.160/2019”  alla ditta GRUPPO ITQ SRL - Via Della 
Libertà,  5/E -  31027  Spresiano (TV)  per  un  importo  netto  contrattuale  di  €  69.181,98  comprensivi  di  € 
1.590,24 per gli  oneri di sicurezza non soggetti  a ribasso + 6.918,19 per IVA di legge per complessivi  €  
76.100,17 impegnando la somma nel seguente modo: 
- per € 75.254,01,00 capitolo 1233/1, voce “Adeguamento del patrimonio comunale residenziale (fin. contr.  

e 246/7)” - Bilancio 2020/2022, esercizio 2020 – impegno 1827;
- per € 846,16 capitolo 1233/2, voce “Adeguamento del patrimonio comunale residenziale (fin. contr.  e  

246/5)” - Bilancio 2020/2022, esercizio 2020 – impegno 2141;

Dato atto che i lavori sono stati consegnati all’impresa GRUPPO ITQ SRL con verbale di consegna dei lavori  
redatto  dal  Direttore  Lavori,  Geom.  Ivo  Fachin,  sottoscritto  in  data  08.09.2020  e  registrato  al  protocollo 
comunale con n. 21200 del 08.09.2020;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 783 del 03.11.2020 è stato autorizzato il subappalto alla ditta 



Elettrosat di  s.a.s. di Venudo Roberto, con sede legale in San Michele al Tagliamento (VE), via San Filippo  
n.131, c.f.02874300276 per la fornitura e posa di impianti elettrici per l’importo complessivo stimato di € 
14.495,04;

Vista la nota assunta al protocollo comunale n.26562 del 29.10.2020 e n. 26990 del 03.11.2020, con cui la ditta  
GRUPPO ITQ SRL ha chiesto l’autorizzazione in subappalto per la fornitura e posa di impianti meccanici  
dell’intervento in oggetto per l’importo presunto di € 11.389,04, di cui € 327,15 per oneri della sicurezza (IVA  
esclusa) a favore della ditta HYDRO SYSTEM DI MAIORANO FABIO, con sede legale in San Michele al 
Tagliamento (VE), via San Filippo n.44, C.F./P.IVA 04481220277;

Accertato che, contestualmente all’offerta presentata in sede di gara, in conformità a quanto prescritto dall’art.  
105 co. 4 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, la ditta GRUPPO ITQ SRL ha presentato idonea dichiarazione indicando 
i lavori che intende subappaltare, tra i quali sono compresi anche quelli per cui è stato richiesto il subappalto;

Rilevato che l’importo presunto di  €  11.389,04,  di  cui  € 327,15 per oneri  della  sicurezza (IVA esclusa)  
relativo alle opere richieste in subappalto sommato ai contratti di subappalto già in essere, risulta inferiore alla 
percentuale  massima subappaltabile  del  40% dell’importo  della  categoria  stabilita  dall’art.  105 co.  2  del 
D.Lgs. 50/2016, come riportato all’art. 9.1 del capitolato speciale d’appalto;

Vista la seguente documentazione presentata per la richiesta di subappalto assunta al protocollo comunale al  
n. 26562 del 29.10.2020 e n. 26990 del 03.11.2020:
- Contratto di subappalto ed elenco prezzi;
- Dichiarazione Idoneità Tecnica Professionale dell’impresa subappaltatrice;
- Lettera di avvenuta trasmissione del Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC);
- Autocertificazione antimafia art.47 Dpr 445/2000;
- Dichiarazione dotazione DPI lavoratore autonomo;
- Dichiarazione Sostitutiva ex D.P.R. 445/2000, Tracciabilità Flussi Finanziari (art.3 L.136/2010);
- Certificato camerale di iscrizione alla CCIAA;
- Dichiarazione di assenza delle cause di esclusione del subappaltatore art. 80 del D.Lgs. 50/2006;
- Dichiarazione di non sussistenza del collegato tra appaltatore e subappaltatore ai sensi dell’art. 2359 del  

C.C.;
- K20-Hydro System (documento contabile di raffronto con esplicitazione in percentuale del ribasso dei 

prezzi);
- Documento Unico di Regolarità Contributiva on line INAIL_23154323, che risulta regolare ed in corso di  

validità;
- Dichiarazione sostitutiva del Subappaltatore;

Preso atto che i  prezzi unitari  applicati,  allegati al  contratto di subappalto, rispettano la previsione di cui  
all’art. 105 co. 14 del del D.Lgs. 50/2016, con l’applicazione alle lavorazioni in subappalto di un ribasso non 
superiore  al  20%  agli  stessi  risultanti  dall’aggiudicazione,  come  esplicitato  dal  documento  contabile  di  
raffronto “k20 – hydro system”;

Ritenuto di  autorizzare  la ditta appaltatrice  GRUPPO ITQ SRL nell’ambito dei  “lavori  di  adeguamento e 
messa in sicurezza del patrimonio comunale residenziale degli alloggi siti in via della Repubblica 23 e in via  
Ricostruzione  24,  contributo  L.160/2019”,  a  concedere  in  subappalto  alla  ditta  HYDRO  SYSTEM  DI 
MAIORANO FABIO la fornitura e posa di impianti meccanici per un importo contrattuale valutato in circa € 
11.389,04, di cui € 327,15 per oneri della sicurezza (IVA esclusa);

Rilevato che:
- sulla base della visura camerale fornita, il subappaltatore è configurabile come Micro Impresa secondo la  

Raccomandazione 2003/361/CE della Commissione del 06 maggio 2003;
- è previsto che i pagamenti relativi alle prestazioni che la ditta appaltatrice GRUPPO ITQ SRL intende 

sub-affidare alla ditta HYDRO SYSTEM DI MAIORANO FABIO vengano corrisposti direttamente dalla 
Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 105 comma13 lettera a del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. n. 31 del Decreto legislativo n. 50 del 18 
aprile 2016, è il Dirigente del Settore Lavori Pubblici Arch. Barbara Gentilini;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (“Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”), ed in particolare:



- l’art.  107 che assegna ai  dirigenti  la  competenza in  materia  di  gestione,  ivi  compresa l’assunzione di  
impegni di spesa;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta  
del contraente e le ragioni che ne sono alla base,

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  96  del  31.12.2019,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020-2022 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000” e ss.mm.ii;

- la  deliberazione  consiliare  n.  97  del  31.12.2019,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 04 del 16.01.2020, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  (P.E.G.  –  PIANO  DELLA  PERFORMANCE  2020-2022)  e 
ss.mm.ii;

- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  29  del  28.05.2020  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019”;

- la  deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  47  del  07.08.2020 avente  ad  oggetto:  “SALVAGUARDIA 
DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI 
BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL).APPROVAZIONE VARIAZIONE AL DUP 2020/2022 E 7^ 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022”.

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n.2 del 02.03.2020 con cui sono state conferite all’arch. Barbara Gentilini le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e  
la regolarità dell’azione amministrativa;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di  autorizzare  la  ditta  appaltatrice  GRUPPO ITQ SRL,  nell’ambito dei “lavori  di  adeguamento e 
messa in sicurezza del patrimonio comunale residenziale degli alloggi siti in via della Repubblica 23 e 
in  via  Ricostruzione  24,  contributo  L.160/2019”,  a  concedere  in  subappalto  alla  ditta  HYDRO 
SYSTEM  DI  MAIORANO  FABIO  la  fornitura  e  posa  di  impianti  meccanici  per  un  importo 



contrattuale valutato in circa € 11.389,04, di cui € 327,15 per oneri della sicurezza (IVA esclusa), sulla  
base della richiesta pervenuta con nota al protocollo comunale al n. 26562 del 29.10.2020 e n. 26990 
del 03.11.2020;

3) Di  prendere  atto,  sulla  base  dei  dati  riportati  nella  visura  camerale,  che  il  subappaltatore  è  
configurabile come Micro Impresa secondo la Raccomandazione 2003/361/CE della Commissione del 
06 maggio 2003;

4) Di prendere atto che è previsto il pagamento relativo alle prestazioni che la ditta appaltatrice GRUPPO 
ITQ  SRL  intende  sub-affidare  alla  ditta  HYDRO  SYSTEM  DI  MAIORANO  FABIO  venga 
corrisposto direttamente dalla Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 105 comma13 lettera a del D.Lgs. 
50/2016;

5) Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere il Settore Lavori  
Pubblici e il Settore Amministrativo Contabile per le rispettive competenze;

6) Di  dare  atto  che  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza  e  la  regolarità  dell'azione 
amministrativa viene espresso con la sottoscrizione dell'atto;

7) Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente Dirigente;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 

disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore
 Arch. Barbara Gentilini



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GENTILINI BARBARA
CODICE FISCALE: TINIT-GNTBBR73A59L483M
DATA FIRMA: 09/11/2020 16:39:24
IMPRONTA: 39633537346434356161363732303661633362666635653337306430373638653332656338393634


